

#### CENTRAL POLLUTION CONTROL BOARD

REGIONAL DIRECTORATE-CENTRAL
"PARIVESH BHAWAN" PARYAVARAN PARISAR,
E-5, ARERA COLONY, BHOPAL - 462016
Phone: 0755-2775385/2775386, Fax: 0755-2775587

Date: 22.02.2021

## NOTICE FOR INVITING APPLICATIONS FOR EMPANELMENT OF ADVOCATES IN CENTRAL REGION

The Central Pollution Control Board (CPCB), Regional Directorate, Bhopal, Ministry of Environment, Forest & Climate Change, Govt. of India intends to empanel practising Advocates on the panel to represent the CPCB before the Hon'ble High Courts of Madhya Pradesh, Chhattisgarh & Rajasthan, Hon'ble National Green Tribunal, Central & Circuit Bench.

The practicing advocates registered with Bar Council of India/State Bar Council and member with concerned Bar Association are eligible for the empanelment. The experience and other terms & conditions for empanelment are given below:

- Minimum six years practicing experience exclusively dealing with the cases in High Courts/National Green Tribunal independently.
- ii. Preference will be given to those advocates having following criteria:
  - Conducting cases on Environmental Laws in the High Courts/National Green Tribunal (Advocate with science & public administration background is preferred).
  - Shall be well acquainted with social medias such as WhatsApp, Facebook, twitter and digital & electronic medias of communications.
  - Shall be well acquainted to check Cause lists/Orders/Judgements/Case status from the respective Hon'ble High Court & NGT websites.
  - Shall possess computer and its accessories for participating in Video Conference.
     Through knowledge in using computer/Microsoft applications is desired.

The eligible practicing advocates shall send their application in the enclosed format along with all supporting documents (Bar Council Registration Certificate, Bar Association Experience Certificate & Relevent educational Mark Sheets with Certificates) and E-mail the scanned copies to Regional Director, CPCB, Bhopal(cpcb.bhopal@gov.in). The hardcopy of the application shall also be sent to The Regional Director, Central Pollution Control Board, Regional Directorate (Central), "PariveshBhawan" ParyavaranParisar, E-5,Arera Colony, Bhopal - 462016 within 30 days from the date of uploading of Notice.

The tenure of empanelment and professional fee will be as per the terms and conditionsissued from time to time by CPCB(copy attached). In case of any clarifications, you may contact Shri P. Jagan, Regional Director, CPCB, Bhopal.

If required, interaction shall also be conducted by CPCB through Video Conference. In event of any dispute, the decision of the Chairman, CPCB shall be binding on both parties.

(P Jagan) Regional Director



### केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड क्षेत्रीय निदेशालय-मध्य 'परिवेश भवन', पर्यावरण परिसर, ई-5, अरेरा कालोनी, भोपाल-462016 दूरभाष: 0755-2775386, फैक्स: 0755-2775587

दिनांक: 22.02.2021

## मध्य क्षेत्र में अधिवक्ताओं को सूचीबद्ध करने के लिए आवेदन आमंत्रित करने हेतु सूचना

केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड (के.प्र.नि.बो.), क्षेत्रीय निदेशालय, भोपाल, पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, भारत सरकार, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़ और राजस्थान के माननीय उच्च न्यायालयों, माननीय राष्ट्रीय हरित अधिकरण, मध्य और सर्किट पीठ के समक्ष के.प्र.नि.बो. का प्रतिनिधित्व करने के लिए पैनल पर अभ्यासरत अधिवक्ताओं को सूचीबद्ध करना चाहता है।

वे अधिवक्ता, जो भारतीय विधिज्ञ परिषद/राज्य विधिज्ञ परिषद से पंजीकृत और संबंधित बार एसोसिएशन के सदस्य हैं,सूचीबद्ध होने के पात्र हैं। सूचीबद्ध होने के लिए अनुभव और अन्य नियम एवं शर्तें नीचे दी गई हैं:

- 1. केवल उच्च न्यायालयों/राष्ट्रीय हरित अधिकरण मेंस्वतंत्र रूप सेमामलों से निपटने का न्यूनतम छह वर्षों तक अभ्यासरत रहने का अनुभव।
- 2. निम्नलिखित मानदंडों वाले अधिवक्ताओं को वरीयता दी जाएगी:
  - उच्च न्यायालयों/राष्ट्रीय हरित अधिकरण में पर्यावरणीय कानूनसंबंधी मामलों पर अभ्यास करने वाले (विज्ञान और लोक प्रशासन पृष्ठभूमि वाले अधिवक्ताओं को प्राथमिकता दी जाती है)।
  - व्हाट्सएप, फेसबुक, ट्विटर तथा संचार के डिजिटल और इलेक्ट्रॉनिक मीडिया जैसे सामाजिक मीडिया से अच्छी तरह परिचित होना चाहिए।
  - संबंधित माननीय उच्च न्यायालय और एनजीटी वेबसाइटों से वाद सूची/आदेश/निर्णय/मामले की स्थिति की जांच करने के लिए अच्छी तरह से परिचित होना चाहिए।
  - वीडियो कांफ्रेंस में भाग लेने के लिए कंप्यूटर और तत्संबंधी सामान होना चाहिए।
     कंप्यूटर/माइक्रोसॉफ्ट अनुप्रयोगों के उपयोग करने का पूर्ण ज्ञान वांछित है।

सभी समर्थित कागजातों (विधिज्ञ परिषद पंजीकरण प्रमाणपत्र, बार एसोसिएशन अनुभव प्रमाणपत्रऔर प्रमाणपत्रों के साथ संबंधित शैक्षणिक अंक तालिका) के साथ पात्र अभ्यासरत अधिवक्ता संलग्न प्रारूप में अपने आवेदन पत्र को क्षेत्रीय निदेशक, के.प्र.नि.बो., भोपाल को स्कैन की गई प्रतियां ई-मेल (cpcb.bhopal@gov.in) से भेजेंगे। आवेदन की हार्ड कॉपी भी क्षेत्रीय निदेशक, केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड, क्षेत्रीय निदेशालय(मध्य), "परिवेश भवन" पर्यावरण परिसर, ई-5, अरेरा कॉलोनी, भोपाल-462016 को नोटिस अपलोड करने के 30 दिन के भीतर भेजी जाएगी।

सूचीबद्धता की कार्य अवधि और वृत्तिक शुल्क केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड द्वारा समय-समय पर जारी किए गए निबंधन और शर्तों (प्रति संलग्न) के अनुसार होगा। किसी भी स्पष्टीकरण के लिए आप श्री पी. जगन, क्षेत्रीय निदेशक, के.प्र.नि.बो., भोपाल से संपर्क कर सकते हैं।

यदि आवश्यक हो तो के.प्र.नि.बो. द्वारा वीडियो कॉन्फ्रेंस के माध्यम से परस्पर बातचीत भी की जाएगी। किसी भी विवाद की स्थिति में, अध्यक्ष, के.प्र.नि.बो. का निर्णय दोनों पक्षों के लिए बाध्यकारी होगा।

(पी. जगन)

क्षेत्रीय निदेशक

# अधिवक्ता को सूचीबद्ध करने हेतु आवेदन प्रपत्र APPLICATION FORM FOR EMPANELMENT OF ADVOCATE

#### सेवामें/To

क्षेत्रीय निदेशक/ The Regional Director केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड/ Central Pollution Control Board, क्षेत्रीय निदेशालय (मध्य), "परिवेश भवन" Regional Directorate (Central), "Parivesh Bhawan" पर्यावरण परिसर, ई-5, अरेरा कालोनी, भोपाल - 462,016 Paryavaran Parisar, E-5, Arera Colony, Bhopal - 462016

विषय/ Subject: माननीय उच्च न्यायालय....../राष्ट्रीय हरित अधिकरण में कें.प्र.नि.बो. के पैनल पर अधिवक्ता को सूचीबद्ध करना।/Empanelment of advocate on CPCB panel in Hon'ble High Court of ....../NGT

महोदय/ Sir,

क्रम संख्या/ S. No.	विवरण/Particulars	सूचना/Details
1,	नाम/ Name	
2.	पिता का नाम/ Father's Name	
3.	जन्मतिथि (दिन/माह/वर्ष)/ Date of Birth (DD/MM/YYYY)	
	(जन्मतिथि का प्रमाण संलग्न करें।) (Attach Certificate for DOB)	
4.	पत्रव्यवहार हेतु पता/ Address for correspondence	
5.	आवासीय पता/ Residential Address	
6.	टेलीफोन नंबर/ Telephone No.	
	(मोबाइल, लैंडलाइन और ई-मेल आईडी) (Mobile, Landline & e-mail ID)	
7.	शैक्षिक योग्यता (विधि स्नातक की अंतिम वर्ष की अंकतालिका और विधि स्नातक की डिग्री की प्रतिलिपि संलग्न करें)/ Educational Qualifications (Enclose the copy of mark sheet of final year of LLB and degree of LLB)	
8.	बार काउंसिल का नाम और नामांकन की तारीख सहित प्रतिलिपि/ Date of enrolment & name of Bar Council along with copy	
9.	वृत्तिक अनुभव का विवरण/ Details of Professional	

	Experience (संबंधित बार एसोसिएशन के अध्यक्ष/सचिव द्वारा जारी अनुभव प्रमाण पत्र की प्रति संलग्न करें) (Enclose the copy of Bar Association experience certificate issued by President/Secretary of Concerned Association)	
10.	विशेषज्ञता का क्षेत्र/ Field of specialisation	
11.	यदि केंद्रीय सरकार/राज्य सरकार के पैनल में पंजीकृत हैं,	
11.	तो कृपया विवरण प्रदान करें/ If registered in the panel of Central Govt. / State Govt. than, please provide details	
12.	पैन संख्या (प्रति संलग्न करें)	
	PAN Number (Enclose a copy)	
13.	आधार संख्या (प्रति संलग्न करें) Aadhar Number (Enclose a copy)	
14.	सूचीबद्ध होने के अनुसमर्थन में कोई अन्य सूचना/ Any	
15.	कंप्यूटर अनुप्रयोगों का उपयोग करने और वीडियों कॉन्फ्रेंस में भाग लेने में ज्ञान/ Knowledge in using computer applications and participating in Video Conference	
16.	के.प्र.नि.बो. के प्रतिमानकों के अनुसार मामलों को लेने के लिए सहमति (हाँ/नहीं)/ Consent to take up cases as per CPCB norms (Yes/No)	

दिनांक/ Date:

स्थान/ Place :

(आवेदक के हस्ताक्षर/ Signature of Applicant)